
Segunda, 18 de Março de 2024 | ANO: 5 | Nº 752 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241503-TP 007/2023 ........................................................................... 2
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 005/2024 ............ 2

Página 1/3



Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 5 | Nº 752
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241503-TP 007/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241503-TP 007/2023.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A

EMPRESA CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA.   OBJETO: Contratação de empresa de

engenharia para execução dos serviços complementares de

conclusão da construção da Creche Tipo B, localizada no

Bairro Trizidela, Centro, Município de Amarante do

Maranhão – MA, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação. BASE LEGAL: Este contrato tem

como amparo legal a licitação na modalidade TOMADA

DE PREÇO nº 007/2023 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o Valor Global de R$

1.586.205,44 (um milhão quinhentos e oitenta e seis mil

duzentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua

assinatura e terá vigência de até 270 (duzentos e setenta)

dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 – Fundo

Municipal de Educação – FUNDEB; 02 – Poder

Executivo;02 11 – FUNDEB;021100 – FUNDEB;12 –

Educação; 12 365 – Educação Infantil; 12 365 0401 –

Educação Infantil; 12 365 0401 2085 0000 – Manutenção

do FUNDEB 30% Infantil; 4.4.90.51 – Obras e Instalações;

2 – Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão; 02 –

Poder Executivo; 02 10 – Secretaria Municipal de

Educação; 021000 - Secretaria Municipal de Educação; 12

– Educação; 12 365 – Educação Infantil; 12 365 0401 –

Educação Infantil; 12 365 0401 1105 0000 –

Construção/Ampliação/Reforma de Creches; 4.4.90.51 –

Obras e Instalações; SIGNATÁRIOS: Srª. Geane Viana da

Silva Carvalho  – Secretária Municipal de Educação, pela

Contratante e o Sr. Marco Antonio Ferreira dos Santos–

Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 15 de março de 2024. Amarante do

Maranhão (MA), em 15 de março de 2024. Srª. Geane

Viana da Silva Carvalho — Secretária Municipal de

Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: i6fd6rcrdhq20240318180300

RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº

005/2024

RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 005/2024

—  A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA,

por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do

Pregão Eletrônico nº 005/2024, tendo como objeto O

Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e

suprimentos de informática para atender as necessidades

das diversas Secretarias do Município de Amarante do

Maranhão - MA, saiu como vencedora da licitação

supracitada, a empresa: R. LIMA GOMES - ME, inscrito

no CNPJ nº 11.727.378/0001-08, vencedora de todos os

itens, com proposta apresentada no valor total de R$

606.271,32 (seiscentos e seis mil duzentos e setenta e um

reais e trinta e dois centavos). Considerando que o critério

de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro

informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, ou

poderão ser consultados por meio digital pela internet,

através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://amarante.ma.gov.br ou no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS:

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  Amarante

do Maranhão - MA, em 18 de Março de 2024. Clébio

Cardoso Pinheiro — Pregoeiro Municipal

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ajxar11ic1d20240318180356

Página 2/3



Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 5 | Nº 752
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

Weliton Silva
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20241503-TP 007/2023
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 005/2024



